MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP
64049-550

EDITAL Nº 01, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DO CENTRO
ACADÊMICO DE MATEMÁTICA

A Comissão Eleitoral aprovada pelo Colegiado do Curso de Matemática Portaria Nº
1/2021-CGM/CCN (11.00.24.06) de 16 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições
legais e obedecendo às disposições do Estatuto do Centro Acadêmico de Matemática de 19 de
maio de 2011, torna público e convoca os discentes do Departamento de Matemática da
Universidade Federal do Piauí, para inscrição de candidaturas e eleição nos seguintes termos:

1 - DA ELEIÇÃO
Ficam abertas as inscrições para registro de candidatura para direção do Centro Acadêmico
de Matemática, gestão 2021/2022, aos interessados que satisfizerem as exigências do
presente edital.

2- DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO
I) Poderão candidatar-se todos os discentes regularmente matriculados no curso de
Licenciatura em Matemática que atendam ao Capítulo IV do estatuto do Centro Acadêmico
de Matemática;
II) Poderão candidatar-se todos os discentes regularmente matriculados no curso de
Bacharelado em Matemática que atendam ao Capítulo IV do estatuto do Centro Acadêmico
de Matemática;

III) Poderão candidatar-se todos os discentes regularmente matriculados no curso de
Pós-graduação em Matemática que atendam ao Capítulo IV do estatuto do Centro Acadêmico
de Matemática.

3- DO PRAZO DE INSCRIÇÃO E DOS REGISTROS DE
CANDIDATURAS
3.1 – Os pedidos de inscrição das chapas deverão ser apresentadas, em formulário próprio
(ANEXO II), através do e-mail coordmatematica@ufpi.edu.br do dia 21 de setembro de
2021 até às 23:59 horas do dia 05 de outubro de 2021;
3.2 – Divulgação da homologação das inscrições dia 08 de outubro de 2021;
3.3 – Caberá pedidos de recursos e impugnação de candidaturas do dia 11 de outubro de 2021
até as 23:59 h do dia 13 de outubro de 2021.

4- DO VOTO E DO COLÉGIO ELEITORAL
O voto será secreto e os eleitores com direito a voto não obrigatório, são constituídos por:
I) todos os discentes regularmente matriculados no curso de Licenciatura em Matemática;
II) todos os discentes regularmente matriculados no curso de Bacharelado em Matemática;
III) todos os discentes regularmente matriculados no curso de Pós-graduação em
Matemática.

5 – DO LOCAL, DATA E HORÁRIO DA VOTAÇÃO
A eleição será realizada através do SIGEleição, mas caso haja algum impedimento pode ser
usado outro sistema, no dia 18 de outubro de 2021 no horário das 8 às 18 horas.

6- OS CASOS OMISSOS SERÃO RESOLVIDOS POR ESTA
COMISSÃO.

ANEXO I – CALENDÁRIO ELEITORAL

Eleição para escolha da diretoria do Centro Acadêmico de Matemática

Atividade Data Local

Publicação do Edital 20.09.2021 Site da UFPI

Período de pedido de
inscrição

21.09.2021 à
05.10.2021

email:coordmatematica@ufpi.edu.br

Homologação das Inscrições 08.10.2021 Site da UFPI

mailto:coordmatematica@ufpi.edu.br

Recurso 11.10.2021 à
13.10.2021

email: coordmatematica@ufpi.edu.br

Eleição 18.10.2021 SIGEleição

Resultado da Eleição 20.10.2021 Site da UFPI

ANEXO II - -FICHA DE INSCRIÇÃO

Ano de gestão 2021/2021

Número da  Chapa:

Função Nome Completo Matrícula

Presidente :

Vice-Presidente :

1º Secretário de Formação
Polìtica :

2º Secretário de Formação
Polìtica :

1º Secretário de Imprensa:

2º Secretário de Imprensa:

1º Secretário de Cultura :

2º Secretário de Cultura :

1º Secretário de Finanças :

2º Secretário de Finanças :

1º Secretário de Assistência
Estudantil :

2º Secretário de Assistência
Estudantil :

1º Secretário de Ensino
Pesquisa e Extensão :

2º Secretário de Ensino
Pesquisa e Extensão :

Teresina-PI, 20 de setembro de 2021.

______________________________________________
Cleidinaldo Aguiar Souza - Presidente da Comissão.